
ANO XXXVII                N.º 113                 13/07/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 028 (VINTE OITO) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROEX................................................................................................................................................................................009 
 
PARTE 2: 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DAP/DDV...........................................................................................................................................................................010 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TGO, GCI, SSC, MMI........................................................................................................................................................022 
 
SEÇÃO IV 
 
ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E SUB-COORDENADOR DO PROGRAMA 
DE MEDICINA VETERINÁRIA.......................................................................................................................................027 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113    13/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº. 37.087 de 04 de julho de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
      

Considerando o que consta do processo nº 23069.005823/07-17; 
           

RESOLVE: 
 
1- Convalidar os atos praticados durante o período de 11 de junho de 2007 a 12 de julho de 2007, pela 
Professora MARIA LAIS PEREIRA DA SILVA, Professor de 3° Grau – Associado 1, matrícula SIAPE 
nº 308153, enquanto no exercício da função de Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo, 
integrante do Centro Tecnológico – CD-4.     
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.110 de 06 de julho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.006044/07-39; 
    

RESOLVE: 
             
1- Dispensar, com efeitos retroativos a 17.05.2007, EDUARDO VALERIANO ALVES, Professor de 3º 
Grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 308261, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da 
função de Subchefe do Departamento de Engenharia Civil, da Escola de Engenharia, integrante do 
Centro Tecnológico, designado pela Portaria nº 36.476, de 13.02.2007, publicada no BS/UFF nº 26, de 
15/02/2007.  
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113    13/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 37.111 de 06 de julho de 2007. 
 
   

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.006044/07-39, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 18 de maio de 2007, o Professor integrante da carreira do 
Magistério Superior, EDUARDO VALERIANO ALVES, da classe de Professor Adjunto, nível 3, 
matrículas UFF nº 308261, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função 
de Chefe do Departamento de Engenharia Civil, um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, 
integrante do Centro Tecnológico, complementando assim, o mandato de 02 (dois) anos, iniciado em 06 
de fevereiro de 2007, pela Portaria nº 36.476, de 13.02.2007, publicada no BS/UFF nº026, de 
15.02.2007 - FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.133 de 06 de julho de 2007. 
 

 
EMENTA: NOMEIA DIRETOR “pro tempore” DA 

FACULDADE FEDERAL DE RIO DAS 
OSTRAS. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005878/07-27, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, com efeitos retroativos a 29 de junho de 2007, o Professor AUREO GUILHERME 
MENDONÇA, Professor de 3º Grau – Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1548163, do Quadro Permanente 
da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Diretor da Faculdade Federal de Rio das 
Ostras, integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras.  
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113    13/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº.37.137, de 11 de Julho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar os anexos I e II da Portaria Nº. 36.903, de 22 de maio de 2007, alterando a vigência da 
Progressão por Mérito Profissional concedida aos servidores relacionados abaixo, conforme se segue: 

 
Anexo I – Servidores Ativos 

 
 

 
Mat. 

SIAPE 
NOME CARGO Situação 

Anterior 
Situação 

Atual 
Vigência 

307738 CELI OLIVEIRA MONTEIRO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E414 E415 26-abr-05 
307738 CELI OLIVEIRA MONTEIRO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E415 E416 26-abr-07 

 
Anexo II – Servidores Aposentados 

 
 

 
Mat. 

SIAPE 
NOME CARGO Situação 

Anterior 
Situação 

Atual 
Vigência 

303736 SONIA MARIA DA PAIXAO COSTA ENFERMEIRO-AREA E112 E113 07-abr-05 
 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

MÊS/ANO: Junho/2007                                           Anexo à Portaria Nº. 36.903, de 22 de maio de 2007. 

MÊS/ANO: Junho/2007                                      Anexo à Portaria Nº.36.903, de 22 de maio de 2007. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113    13/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.142 de 11 de julho de 2007. 
                          
                                                                                                                                                                                                             

EMENTA: NOMEIA DIRETORA E VICE-
DIRETORA DA FACULDADE 
DE VETERINÁRIA. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de 
Veterinária; e 
 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.006052/07-85; 
     

RESOLVE: 
   
1- Nomear, a partir de 28 de junho de 2007, dentre os eleitos através da lista tríplice, as Professoras 
integrantes da carreira de Magistério Superior NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY, Professor de 
3º grau - Associado 1, matrícula SIAPE nº 302993 e MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO, 
Professor de 3º grau - Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 302826, ambas do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, por um mandato de 4(quatro) anos, respectivamente, as funções de 
Diretora e Vice-Diretora, da Faculdade de Veterinária, integrante do Centro de Ciências Médicas-CD-4. 
                    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113    13/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 37.152, de 12 de julho de 2007. 

 
           EMENTA: Concessão de Progressão 

Funcional e/ou Incentivo de 
Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA Nº. 37.152 de 12 de julho  de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 996580 23069.041680/07-15 
Luciano Vinhosa Simão 

Adj.1 Adj.2 25.06.2007 

02 311401 23069.044386/06-76 
Marcelo Aparecido Rede 

Adj.1 Adj.2 19.12.2006 

03 1450048 23069.040785/07-49 
Marcelo Bittencourt Ivair Pinto 

Adj.1 Adj.2 02.04.2007 

04 1372643 23069.030561/07-29 
Luciana Tricai Cavalini 

Adj.1 Adj.2 30.06.2007 

05 2060118 23069.011076/06-75 
Isabel Leite Cafezeiro 

Adj.2 Adj.3 17.07.2006 

06 310257 23069.030810/07-86 
Georgina Severo Ribeiro 

Adj.3 Adj.4 28.06.2007 

07 308219 23069.030809/07-51 
Silvia Susana Bona de Mondino 

Adj.3 Adj.4 28.06.2007 

08 310670 23069.030811/07-21 
Paulo José Fernandes Ferreira 

Ass.4 Adj.1 13.06.2007 

09 310677 23069.030493/07-06 
Mary Lucia Vasconcellos Guimarães 

Ass.4 Adj.1 17.04.2007 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

ANEXO à Portaria Nº.37.152, de 12 de julho de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Nova data  
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1038462 23069.030465/07-81 
Yanina Madalena A. Calvette 

Ass. 4 Ass. 4 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

16.04.2007 16.04.2007 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113    13/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 37.153 de 12 de julho de 2007. 
 
 

           EMENTA: Concessão de Progressão Funcional 
para a classe de Professor Associado. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à PORTARIA Nº. 37.153 de 12 de julho de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 307126 23069.010832/07-20 
EDUARDO RODRIGUES VALE 

Adj.4 Assoc.1 28.08.2006 

02 305740 23069.044409/06-42 
MARCOS ALVITO PEREIRA DE SOUZA 

Adj.4 Assoc.1 20.12.2006 

03 400539 23069.040065/07-83 
MARIA REGINA CELESTINO DE 
ALMEIDA 

Adj.4 Assoc.1 08.01.2007 

04 1082277 23069.040137/07-92 
SONIA REGINA AGUIAR TORRES DA 
CRUZ 

Adj.4 Assoc.1 17.01.2007 

05 985497 23069.040485/07-60 
LETÍCIA MARTINS BALBI 

Adj.4 Assoc.1 08.03.2007 

06 311369 23069.040666/07-96 
NAPOLEÃO MIRANDA 

Adj.4 Assoc.1 22.03.2007 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113    13/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.155 de 12 de julho de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
     

Considerando o que consta do processo nº 23069.030733/07-64; 
           

RESOLVE: 
 
1- Convalidar os atos praticados durante o período de 12 de fevereiro de 2007 a 27 de junho de 2007, 
pelo Professor SÁVIO FREIRE BRUNO, Professor de 3° Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 
311363, enquanto no exercício da função de Coordenador do Curso de Graduação em Medicina 
Veterinária, da Faculdade de Veterinária, integrante do Centro de Ciências Médicas - FG-1.  
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113    13/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº. 18, de 21 de junho de 2007. 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, matrícula SIAPE n º 0306128 
para fiscalizar o Contrato UFF/FEC relativo ao processo nº 23069.004257/07-26                                    
– Título: “Conexões dos Saberes: diálogos entre a universidade e as comunidades”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SÍDIO WERDES SOUSA MACHADO 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113                              13/07/2007                                                 SEÇÃO II                                                                             PÁG. 010 

 
Parte 2: 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº  083/07  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 

12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069004073/07-66 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069003716/07-54 
 
 
 
 
 
 
 
23069010598/07-31 
 
 
 
 

ANTONIO CARLOS 
CELESTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CARLOS JOSE DA 
SILVA 
 
 
 
 
 
 
DANIEL IGNÁCIO 
SOUZA JUNIOR 
 
 
 

1461029 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

308590 
 
 
 
 
 
 
 

305984 
 
 
 

Técnico de 
Contabilidade  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contínuo 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 

26/07/2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
05/10/1984 
 
 
 
 
 
 
 
01/03/1973 
 
 
 

16/01/74 a 12/04/79 = 1.913 dias trab. no Tenosolo 
Eng. E Tecnologia de Solo e Matérias S . A  . 
 
01/06/79 a 29/06/79 = 29 dias trab.  Jose Francisco 
Gomes. 
 
09/07/79 a 02/01/80 = 178 dias trab.  Mendes Junior 
Engenharia S. A . 
 
04/01/80 a 04/02/03 = 8.433 dias trab.  Serv. Nacional 
de Aprendizagem Comercial – SENAC   ARRJ.  
 
Totalizando 10.553 dias prestados á Iniciativa Privada. 
  
04/03/74 a 08/03/74 = 05  dias  trab.  na   EMIL – 
Empresa de Montagem Industrial Ltda. 
 
23/06/81 a 09/02/82 =  232 dias trab. Instaladora 
Cancella Ltda. 
 
Totalizando 237 dias prestados à Iniciativa Privada 
 
14/06/72 a 01/09/82 = 3.728 dias trab. na Companhia 
Siderurgia Nacional.  
 
Totalizando 3.728 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 

Não 
Informado 
 
Não 
informado 
 
Não 
informado 
 
Não 
Informado  
 
 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

  Em 21 de junho de 2007.                                                                                                                          FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113                              13/07/2007                                                 SEÇÃO II                                                                             PÁG. 011 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº  084/07  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 

12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069077612/07-86 
 
 
 
 
 
 
 
23069077576/07-51 
 
 
 
 
 
23069077552/07-00 
 
 
 
 
 
23069041236/07-91 
 
 
 
 

ANA LUCIA DE OLIVEIRA 
E SILVA LEITE 
 
 
 
 
 
 
IRIS  RODRIGUES  
PRUDENTE 
 
 
 
 
JOÂO  VIANNA   FILERES 
 
 
 
 
 
LUIZ  CARLOS  SOARES 
 
 
 
 
 

1280788 
 
 
 
 
 
 
 

302947 
 
 
 
 
 

304181 
 
 
 
 
 

306961 
 
 
 
 
 

Técnico em 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Laboratório 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 

30/04/1998 
 
 
 
 
 
 
 
22/10/1985 
 
 
 
 
 
01/07/1972 
 
 
 
 
 
09/09/1976 
 
 
 
 
 

 23/02/84 a 05/05/85 = 430 dias trab. nas Casa Bahia 
Comércio e Indústria S. A . 
 
01/02/86 a 02/04/88 = 791 dias trab. nas Óticas 
Dimensões Ltda. 
 
Totalizando 1.221 dias prestados à Iniciativa Privada 
 
12/02/79 a 21/10/85 = 2.222 dias trab. na Associação 
Pró  Matre. 
 
Totalizando 2.222 dias prestados à Iniciativa Privada. 
  
 
17/01/66 a 15/02/67 = 395 dias trab. no Comando 
Militar do Leste/ Ministério do Exército. 
 
Totalizando 395 dias prestados ao Serviço Público 
Federal. 
 
01/04/74 a 24/05/76 = 785 dias trab. no Curso Planck 
Ltda. 
 
26/05/76 a 08/09/76 = 106 dias trab. na Soc. 
Propagadora das Belas Artes. 
 
Totalizando 891 dias prestados à Iniciativa Privada 

Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
 
Militar 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
Professor 
 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
Art. 100, da Lei 
8.112/90, para 
todos os fins. 

 
 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 

      Em 21 de junho de 2007. 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113                              13/07/2007                                                 SEÇÃO II                                                                             PÁG. 012 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº  085/07  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069010729/07-80 
 
 
 
 
 
 
 
 

230690030662/07-08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23069004284/07-07 
 
 
 
 
 

MARCO ANTONIO DE 
QUEIROZ 
 
 
 
 
 
 
 
CELIA  MARIA WURTH 
TEIXEIRA SCHREIBER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CLARICE HOCHMAN 
 
 
 

1097140 
 
 
 
 
 
 
 
 

310218 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

305386 
 

Assistente em 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Arquitéto e 
Urbanista 
 

26/12/1994 
 
 
 
 
 
 
 
 
17/02/1986 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12/03/1985 
 
 
 

01/07/92 a 31/05/94 = 700 dias contribuídos 
através de guia de recolhimento. 
 
01/06/94 a 25/12/94 = 208 dias contribuídos 
através de guia de recolhimento. 
 
Totalizando 908 dias prestados à Iniciativa 
Privada. 
  
01/05/75 a 18/09/75 = 141 dias trab. na 
Universidade do Rio  de Janeiro. 
 
03/11/81 a 01/02/83 =  456 dias trab. na Immuno 
Produtos Biológicos e Químicos  Ltda. 
 
02/05/83 a 15/07/84 = 441 dias trab. na 
Fundação de Tecnologia Industrial. 
 
Totalizando 1.038 dias prestados à Iniciativa 
Privada. 
 
01/08/75 a 30/09/75 = 61 dias contribuídos 
através de guia de recolhimento. 
 
01/10/75 a 11/03/85 = 3.450 dias contribuídos 
através de guia de recolhimento. 
 
Totalizando 3.511 dias prestados à Iniciativa 
Privada 

Autônomo 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
Autônomo 
 
 
Autônomo 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

      Em 21 de junho de 2007. 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113                              13/07/2007                                                 SEÇÃO II                                                                             PÁG. 013 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº  086/07  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069020568/07-32 
 
 
 
 
 
 
 

23069010792/07-16 
 
 
 
 
 
 
 
 

23069004355/07-63 
 
 
 
 
 
 
 
 

23069004207/07-49 
 
 
 

MARIA DAS GRAÇAS 
GONÇALVES 
 
 
 
 
 
 
MARIA LUIZA 
D”ALMEIDA  SANCHEZ 
 
 
 
 
 
 
 
NESTOR GERALDO 
PANIZZUTTI 
 
 
 
 
 
 
 
VALÉRIA DE SA SILVA 

311733 
 
 
 
 
 
 
 

311339 
 
 
 
 
 
 
 
 

303573 
 
 
 
 
 
 
 
 

1213144 
 

Professor 
 
 
 
 
 
 
 

Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 

Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bibliotecário 
Documentalista 

28/08/1992 
 
 
 
 
 
 
 
07/01/1992 
 
 
 
 
 
 
 
 
01/03/1980 
 
 
 
 
 
 
 
 
04/11/1999 
 
 
 

01/03/76 a 28/02/77 = 365 dias trab. na Motorama Com. de Motores 
e Peças Para Veículos Ltda. 
 
01/03/77 a 27/08/92 = 5.659 dias trab. na Paraná Secretaria   de 
Estado da Educação. 
 
Totalizando 6.024 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
01/03/78 a 31/08/78 = 184 dias na trab. na Faculdades Católicas. 
 
12/08/82 a 16/06/85 = 1.040 dias trab. na Furnas Centrais Eletricas 
 
01/09/91 a 06/01/92 = 128 dias contribuídos dos através de guia de 
recolhimento. 
 
Totalizando 886 dias prestados à Iniciativa Privada. 
  
08/03/67 a 09/07/68 = 490 dias trab. na Soc. Educacional Rui 
Barbosa Ltda. 
 
01/03/69 a 28/02/70 =  365 dias trab. na Soc. Univer. Gama Filho. 
 
09/03/70 a 28/02/80 = 3.614 dias trab. na Soc. Univer.Gama Filho. 
 
Totalizando 4.469 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
19/05/93 a 30/04/98 = 1.074 dias dias  trab. na Prefeitura Municipal 
de São Gonçalo. Já descontados 730 dias S/vencimento 
 
Totalizando 1.074 dias prestados ao Serviço Público Municipal. 

Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
Não 
Informado 
 

Não 
Informado 
 
Autônomo 
 
 
Professor 
 
 
Professor 
 
 
Professor 
 
 
Professor 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 

Art. 103,I , da Lei 
n.º  8.112/90, 

para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

    Em 21  de junho de 2007                                                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                      # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113    13/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
 
 
A Diretora Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da 
Portaria Nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
RDD Nº. 089/07 
 
PROCESSO Nº: 2306910701/07-42 
 
INTERESSADO: JULIO CESAR RODRIGUES DAL BELLO 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
DECISÃO:  
 
1- Retifique-se a Averbação de Tempo de Contribuição referente ao processo 2306910701/07-42, RDD 
nº 082/07, para dela ser  RETIRADO  o  período   de   “01/04/85  a  14/08/85  =  175”  dias   
contribuídos  através   de  guia   de recolhimento, como Autônomo e ainda onde se lê “Totalizando 
1.259 dias prestados à Iniciativa Privada”, leia-se “Totalizando 1.124 dias prestados à Iniciativa 
Privada”. 
 

Niterói, 22 de junho de 2007. 
 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113                           13/07/2007                                                  SEÇÃO II                                                                                  PÁG. 015 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº  090/07  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 

32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069004489/07-84 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069041523/07-00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CLARA  ROSA  DA SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CLAUDIO AUGUSTO 
BARRETO SAUNDERS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
305352 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

306920 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Auxiliar em 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
03/04/1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
03/07/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
01/09/77 a 31/07/79 = 699 dias trab. na Pecúlio 
Abraham Liconlin Amal. 
 
01/11/80 a 01/04/82 = 517 dias trab. na Soc. Port. De 
Beneficência de Niterói. 
 
03/02/83 a 18/05/83 = 105 dias trab. na Soc. Port. De 
Beneficência de Niterói. 
 
Totalizando 1.321 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
11/03/74 a 27/05/75 = 443 dias trab. na Sind. Dos Trab. 
Ind..Mec. 
Mat. alegre. 
 
08/03/76 a 21/01/77 =  320 dias trab. no Sindicatos Dos 
Trabalhadores nos Ind. Met. Mec. e de Mat.  Elétrica de 
Palegre. 
 
06/09/77 a 02/07/85 = 2.857 dias trab. na Assoc. 
Universitária Santa Úrsula. 
 
Totalizando 3.620 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
Não 
informado 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 103,V , da 

Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

          
        Em 21 de junho de 2007.  

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113                           13/07/2007                                                  SEÇÃO II                                                                                  PÁG. 016 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº  091/07  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 

12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENT
O 

E EFEITOS 
 
23069077564/07-26 
 
 
 
230690041531/07-48 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069004607/07-54 
 

 
ALFREDO MOREIRA  DOS 
SANTOS 
 
 
ELIANE EGPY GANEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
ELIZABETH CARLA 
VASCONCELOS  BARBOSA 
        
 
 
 

 
304581 

 
 
 

310245 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1548170 
 
 

 
Técnico em 
Cinematografia 
 
 
Professor 
Associado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
Assistente 
 
 
 
 

 
02/01/1973 
 
 
 
11/03/1986 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
31/08/2006 
 
 
 
 
 

  
15/07/64 a 05/05/65 = Companhia de Policia do 
Exercito – Ministério da Guerra. 
 
 
06/05/68 a 10/12/68 = 219 dias trab. no Curso 
Porto Carrero Sociedade Civil. 
 
01/03/70 a 28/02/71 = 365 dias trab. na 
Cirandinha Jardim de Infância. 
 
01/03/71 a 28/02/72 = 365 dias trab. na Tutum 
Turismo S . A  
 
02/05/72 a 02/07/72 = 062 dias trab. na Gráfica 
Editora Primor S. A . 
 
03/07/72 a 18/04/73 = 290  dias   trab.   na   
Tutum Turismo. 
 
Totalizando 1.265 dias prestados à Iniciativa 
Privada. 
 
23/07/86 a 29/08/06 = 7.216  trab. na Prefeitura 
da Cidade do Rio de Janeiro. 
 
Totalizando 7.216 dias prestados ao Serviço 
Público Municipal. 

 
Soldado 
 
 
 
Professor 
 
 
Professor 
 
 
Decoradora 
Vitrinista 
 
Auxiliar de 
Agramação 
 
Gerente de 
Exc. Intern 
 
 
 
 
Enfermeiro 
 
 
 

 
Art. 100 , da Lei 
nº 8.112/90 para 

todos os fins. 
 

Art. 103,V , da 
Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,I , da 
Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

          Em 02 julho de 2007.                                                                                                           FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113                           13/07/2007                                                  SEÇÃO II                                                                                  PÁG. 017 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº  092/07  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 

12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069077487/07-12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069004635/07-71 
 
 
 
 
 
23069040830/07-65 
 
 
 
 
 
 

GERALDO DE 
OLIVEIRA  MELO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LENIZE  NUNES 
GARCIA 
 
 
 
 
MILENE  MARIA  
DRUMOND PIMENTA 
 
 
 
 
 
 
 
 

310226 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

307779 
 
 
 
 
 

311381 
 
 
 
 
 
 
 
 

Técnico em 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11/12/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
06/12/1978 
 
 
 
 
 
10/01/1992 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01/08/76 a 05/09/77 = 401 dias trab. na  Casa de 
Saúde Alcântara Sociedade Anônima. 
 
01/10/77 a 30/12/77 = 091 dias trab. Ascal Limitada. 
 
01/01/78 a 30/12/77 = 1.703 dias trab. na Casa de 
Saúde Alcântara Sociedade Anônima. 
  
01/03/83 a 10/12/85 = 1.016 dias trab. na Casa de 
Saúde Alcântara Sociedade Anônima. 
 
Totalizando 3.211 dias prestados à Iniciativa Privada  
 
10/10/77 a 05/12/78 = 422 dias trab. na MAC 
LAREM Estaleiro e Serviços Marítimos. 
 
Totalizando 422 dias prestados  à Iniciativa Privada. 
 
 
01/06/87 a 31/12/87 = 214 dias trab. na Fundação 
Educacional da Cidade. 
 
01/01/88 a 01/03/88 = 061 dias trab. na Assoc. 
Salgado de Oliveira de Educação e Cultura.  
 
02/03/88 a 08/01/92 = 1.409 dias trab. no Instituto 
Superior de Ensino Celso Lisboa . 
 
Totalizando 1.684 dias prestados à Iniciativa 
Privada. 

Auxiliar de 
Ambulatório 
 
Auxiliar de 
Escritório 
Auxiliar de 
Ambulatório 
 
Auxiliar de 
Ambulatório 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
Professor 
 
 
Professor 
 
 
Professor  

Art. 103,V , da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
Art. 103,V , da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

      Em 02 de julho de 2007.                                                                                                                            FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113                           13/07/2007                                                  SEÇÃO II                                                                                  PÁG. 018 

 
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 093 /07  

   
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, 

de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, de  acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º da Lei nº 
10.667/03 ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.007025/05-68 
 
 
 
 

 
VERA MARIA DE CASTRO 
BARRETO KINGKADE 

 
1278279 

 
  Músico 

 
16/03/1998 

  
01/01/04 a 31/05/04 = 152 dias  de 
contribuição efetuado  através de guia 
de recolhimento junto a Secretaria da 
Receita Federal.  
 
 
 

 
Músico 

 
Art. 3º da  Lei n.º  10.667, 

de 15/05/2003, para 
efeitos de Disponibilidade 

e Aposentadoria. 
 

 

• Concedida licença para tratar de interesses particulares no período de 01/11/2003 a  01/06/2004, de acordo com o artigo 91 da 
Lei nº 8.112/90. 

 
 
 Em 04 de julho de 2007. 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113                           13/07/2007                                                  SEÇÃO II                                                                                  PÁG. 019 

 
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº  094/07  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 

12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONVERSÃO  por prestar serviços sob condições especiais. ao(s) 
servidor(es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO CONVERTIDO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.005543/07-17 
 
OFICIO PROGER 
Nº 263/07 
 
 
 
 
 
 

 
LEVY HENRIQUE  DA  
CUNHA 
 

 
0303228 

 
 

 
TÉCNICO EM 
ELETRICIDADE 
 

 
19/12/1979 
 

 
Acréscimo do coeficiente de 1,40 
sobre o período  prestado de 08/07/81 
a 11/12/90 , resultando em 1.378 dias. 
(Decisão Judicial). 
 
Totalizando 1.378 dias a ser averbado 
através de (Decisão Judicial). 
 
 

 
TÉCNICO EM 
ELETRICIDADE 

 
Art. 103 da  Lei n.º  

8.112/90, para fins de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 

 
 Em 04 de julho de 2007 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113         13/07/2007    SEÇÃO II                                       PÁG. 020 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  
 
 
 
 
 
RDD Nº. 96/ 2007 
 
SETOR: SDV/DAP 
 
PROCESSO Nº.:23069.004037/07-01 
 
INTERESSADO: FERNANDA CRISTINA DAMAS DE LIMA e FABIANE DE LIMA DAMAS 
 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA 
 
DECISÃO: 
    
Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do período de 
licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pela ex-servidora MARIA DAS GRAÇAS 
DAMAS, matrícula SIAPE nº 308117, cargo Auxiliar em Administração, falecida em 12/05/2007, o 
que corresponde ao valor de, R$ 6.331,26 (seis mil, trezentos e trinta e um reais e vinte e seis centavos), 
em favor das beneficiárias da pensão, FERNANDA CRISTINA DAMAS DE LIMA e FABIANE DE 
LIMA DAMAS, na qualidade de filhas, nos termos do artigo 7º da Lei nº 9.527/97.                                            
ROBERTO DE SOUZA SALLES - Reitor 
 

Niterói, 06 de julho de 2007. 
                                                

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113         13/07/2007    SEÇÃO II                                       PÁG. 021 

 
 
 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
 
 
RDD Nº. 98 / 2007 
 
SETOR: SDV/DAP 
 
PROCESSO Nº:23069.003809/07-89 
 
INTERESSADO: SEBASTIANA STEIN DE AZEVEDO 
 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA 
 
DECISÃO: 
   
Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do período de 
licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pelo ex-servidor ADENOR MOREIRA 
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 303792, cargo Técnico de Laboratório, falecido (a) em  26/03/2007, 
o que corresponde ao valor de, R$ 5.991,84 (cinco mil, novecentos e noventa e um reais e oitenta e 
quatro centavos), em favor da beneficiária da pensão SEBASTIANA STEIN DE AZEVEDO  na 
qualidade de companheira designada, nos termos do artigo 7º da Lei n.º 9.527/97. ROBERTO DE 
SOUZA SALLES - Reitor 
 

Niterói, 11 de julho de 2007. 
 

 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113         13/07/2007    SEÇÃO II                                       PÁG. 022 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGO Nº. 02, de 25 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Designar Comissão de Avaliação de 
Trabalho de Monografia  

 
O Coordenador do Curso de Especialização em Tocoginecologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes: RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ Mat. SIAPE Nº2096140-4, 
LINDOLFO SEVERINO DE OLIVEIRA NETO Mat. SIAPE Nº0307330-0 e RENATO DE SOUZA 
BRAVO Mat. SIAPE Nº0310679-8 para comporem a Comissão Avaliadora do Trabalho de Monografia 
apresentada pela Drª. SONIA ERCILIA VILLAGOMEZ DE MONTAÑO para conclusão do Curso de 
Especialização em Tocoginecologia  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ 
Coordenador do Curso de Especialização em Tocoginecologia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI Nº. 01, de 09 de julho de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JOSÉ MARIA JARDIM, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0160639-4, 
LINDALVA ROSINETE SILVA NEVES, Professora Assistente, matrícula SIAPE 0304744, 
GLÁUCIA DA ROCHA FIGUEIREDO, Professora Assistente, matrícula SIAPE 0303689, lotadas no 
Departamento de Ciência da Informação para, sob a presidência do primeiro membro, comporem Banca 
Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para a área de concentração 
em Arquivologia para o Departamento de Ciência da Informação da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS 
Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113         13/07/2007    SEÇÃO II                                       PÁG. 023 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC Nº. 03, de 29 de junho de 2007. 
  
 
 
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ERICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 
0310736-1, ISABELA SARMET DE AZEVEDO, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1524041-9 
e VERÔNICA GONÇALVES AZEREDO, Professor Adjunto-4, matrícula SIAPE nº 38401-1, para, 
sob a presidência da primeira, integrarem a Comissão e a Banca Examinadora da Seleção Simplificada 
de Provas e Títulos para Professor Substituto, na área de Política Social e Serviço Social, a realizar-se 
em julho de 2007, neste Departamento, tendo como membro suplentes RONNEY MUNIZ ROSA 
Professor Adjunto-2, ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA Professor Assistente-2. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC Nº. 04, de 29 de junho de 2007. 
  
 
 
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
    
1- Designar DENISE CHRYSÓSTOMO DE MOURA JUNCA, Professora Associada-1, matrícula 
SIAPE nº 0308692-4, ROSANY BARCELLOS DE SOUZA, Professor Adjunto-2, matrícula SIAPE nº 
0311103-1 e IVANA ARQUEJADA FAES, Professor Adjunto-2, matrícula SIAPE nº 0311098-1, para, 
sob a presidência da primeira, integrarem a Comissão e a Banca Examinadora da Seleção Simplificada 
de Provas e Títulos para Professor Substituto, na área de Fundamentos Histórico Teóricos 
Metodológico do Serviço Social, a realizar-se em julho de 2007, neste Departamento, tendo como 
membro SUPLENTES  VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA LOPES professor Assistente-4, KETNEN 
ROSE MEDEIROS BARRETO Professor Adjunto-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
      
       
 

RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113         13/07/2007    SEÇÃO II                                       PÁG. 024 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 16, de 05 de junho de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna MONIQUE UBALDO BRAGA.  
Membros da banca: Profº MÁRCIO AUGUSTO HUTHMACHER, FRANCISCO CARLOS ESTEVES 
GRELLE E FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LINDOLFO SEVERINO OLIVAES NETO 
Subchefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 17, de 05 de junho de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna PRISCILA JUSTOS BONFIM.  
Membros da banca: Professores: MARIA CECÍLIA OLIVAES, ALEXANDRE RIBEIRO 
FERNANDES e ADRIANA ROCHA BRITO.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LINDOLFO SEVERINO OLIVAES NETO 
Subchefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113         13/07/2007    SEÇÃO II                                       PÁG. 025 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 18, de 05 de junho de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna ROBERTA COSTA CAPELA.  
Membros da banca: Professores: ANTONIO BARROS FILHO, CRISTINA ORTIZ VALETE e 
ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LINDOLFO SEVERINO OLIVAES NETO 
Subchefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 19, de 05 de junho de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna: FERNANDA DE CASTRO MONTI.  
Membros da banca: Professores: ADRIANA ROCHA BRITO, ALEXANDRE RIBEIRO 
FERNANDES e ADRIANA RODRIGUES MIGUEL DE AZEVEDO.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LINDOLFO SEVERINO OLIVAES NETO 
Subchefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113         13/07/2007    SEÇÃO II                                       PÁG. 026 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 20, de 05 de junho de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna: SYLVANA GONÇALVES REIS.  
Membros da banca: Professores: SÔNIA JARDIM DOS SANTOS TAVARES, MARCO ANTÔNIO 
GOMES ANDRADE e SILVIA VEIGA TEIXEIRA DE FREITAS.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LINDOLFO SEVERINO OLIVAES NETO 
Subchefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113    13/07/2007          SEÇÃO IV                               PÁG. 027 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 
 
 

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E SUB-COORDENADOR DO PROGRAMA DE 
MEDICINA VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
 
A Comissão Eleitoral Local designada pela DTS nº. 03 do CMV de 27 de maio de 2007, publicada no 
BS/UFF nº. 74 de 07 de maio de 2007, para coordenar o processo de consulta para escolha de 
Coordenador e Sub-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, áreas de 
concentração em: Higiene Veterinária e Processamento Tecnológico de Produtos de Origem Animal e 
Clínica e Reprodução Animal, no uso de suas atribuições e conforme preceitua o inciso VIII do artigo 
9º do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), vem comunicar e tornar público à 
comunidade acadêmica, o resultado geral da referida consulta, conforme detalhado abaixo: 
 
 
 

RESULTADO GERAL DA APURAÇÃO DE VOTOS: 
 
Área de Concentração em Higiene Veterinária e Processamento Tecnológico de Produtos de Origem 
Animal 
 

Votos Docentes e Téc.Adm. Alunos 
Chapa Única 13 26 
Votos Validos 15 26 
Brancos 02 0 
Nulos 0 0 
Total de Eleitores 19 58 
Abstenção 04 32 

 
Área de Concentração em Cirurgia e Clínica Veterinária 
 

Votos Docentes e Téc.Adm. Alunos 
Chapa Única 16 29 
Votos Validos 18 28 
Brancos 01 0 
Nulos 01 01 
Total de Eleitores 23 65 
Abstenção 05 36 

 
Segundo o parágrafo 4o, artigo 52, do Regulamento Geral de Consulta Eleitoral, foi aplicada a 
respectiva fórmula, com o seguinte resultado final: 
Área de Concentração em HIGIENE VETERINÁRIA E PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO DE PRODUTOS DE 
ORIGEM ANIMAL  
Chapa Única: 1,72 pontos. 
Área de Concentração em CLÍNICA E REPRODUÇÃO ANIMAL 
Chapa Única: 1,14 pontos. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 113    13/07/2007          SEÇÃO IV                               PÁG. 028 

 
 
CONSIDERAÇÕES FINAIS: 
 
Foram consideradas vencedoras as chapas, para a Área de Concentração em Higiene Veterinária e 
Processamento Tecnológico de Produtos de Origem Animal, os professores MÔNICA QUEIROZ DE 
FREITAS (Coordenador) e SÉRGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE (Sub-Coordenador); e para a 
Área de Concentração em Clínica e Reprodução Animal, os professores ANA MARIA REIS 
FERREIRA (Coordenador) e NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY (Sub-Coordenador). 

 
 
 

FELIPE Z. BRANDÃO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


